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““物流大脑物流大脑””发力发力 乡村快递加速快跑乡村快递加速快跑

下午2点，是位于淮阴区松江路上的中通快递区级
分拨中心一天中最繁忙的时刻。一车车快递件先后进入
滚动式传送带，开启“快跑模式”，通过自动分拣系统，精
准落入各自所属镇街的快递件区域等待运输。

高效物流分拣，智能化手段是取胜之道。“之前，快递
员不仅要送快递件，还要在中心分拣快递件，现在有了智
能系统省事多了。”淮阴区中通快递负责人周涛告诉记
者，他们引进了乐橙快递智能化分拣系统，通过扫描快递
件上的专属代码，系统能以乡镇为单位进行高速、精准分
拣，实现每小时分拣7000余件快递包裹，相较人工每小

时分拣150余件，效率大为提升，减少了人力资源的浪
费，进一步提升末端配送服务水平。在线下，他们对运输
车辆实行包干管理，让分拣后的快递第一时间装车运
送。如今，淮阴区中通快递站点日均快递处理量超2万
件，数量虽多，却能保证快递当天就到达镇街。

据了解，淮阴区严格落实农村物流工作的资金保障
工作，划拨专项经费，用于实施区级物流配送中心、农产
品冷链建设等6个项目，补齐城乡物流短板，全面提升城
乡物流服务水平。同时，对物流配送中心、寄递公共配送
中心、乡镇快递物流站点建设与改造予以专项资金支持，

不断完善仓储、分拣、包装、装卸、运输、配送等环节服务
功能。

此外，依托高新区松江路上的中通、邮政、德邦、圆通等
品牌快递区级分拨中心，打造区级农村物流中心，通过设施
改造和功能拓展，使其具备运输组织、动态监控、安全监管
等配套功能。目前，该物流中心业务基本覆盖淮阴区全域，
实现了淮阴城区至各镇街的快递分拨运输，以及快递的全
程跟踪，进一步提高了淮阴区城乡物流配送能力。

畅通城乡畅通城乡““物流网物流网”” 编织振兴编织振兴““幸福结幸福结””
——我市持续推动城乡物流服务一体化水平再提升我市持续推动城乡物流服务一体化水平再提升

农村物流是连接城乡生产和消费的
重要纽带。近年来，我市持续推进农村
客货邮融合发展，推动城乡生产与消费
有效对接，先后推动涟水县创成省农村
物流示范县，淮安区、金湖县、盱眙县、洪
泽区创成省农村物流达标县。去年以
来，我市进一步扩大“快递进村”覆盖面，
支持淮阴区创建省农村物流达标县，以
“市场主导、政府统筹、多方协同、资源整
合、因地制宜、创新发展”为原则，促进城
乡物流加速循环，提升农村快递物流末
端服务水平。

■融媒体记者 黄 煌
通 讯 员 何 树

““三级节点三级节点””互联互联 物流体系拓线成面物流体系拓线成面

上午10点半，淮阴区丁集镇的快递件到站了。在镇
农村物流服务站，快递小哥卢正前分拣出镇中心附近的
快递件，装满电动三轮车，准备启程派送。就在这时，淮
阴区的“乡村带货公交”也如约而至，带上村民们的快递
件，进村下乡。“我们将城乡公交与快递物流进行了资源
整合，开通了多条‘客货邮’专线，实现快递‘村村通’，打
通了物流下乡进村的‘最后一公里’。”淮阴区交通运输服
务中心党支部书记潘静说。

如果把农村物流体系比作电路板，那么区农村物流
中心、镇农村物流服务站、村物流服务点三级节点体系就

是电路加速器，而运输线路和运输车辆是线路和电能。
据了解，淮阴区依托各快递区级分拨中心、镇街客运站、
快递驿站、村(社区)党群服务中心、商超等多方资源，构
建了“1+17+245”的区镇村三级农村物流节点体系，即1
个区级农村物流中心、17个镇街农村物流服务站、245个
涉农村(社区)农村物流服务点。三级物流节点均配备统
一的标识标牌，所有镇街、村级节点实现100%覆盖。

同时，积极发展“区级中转、镇级分拨、村级配送”的
农村物流服务模式，大力促进农村地区邮件快件高效配
送和集约发展，一方面开通9条“交邮融合城乡公交代送

邮件快件示范线路”，推动邮政、快递与公交融合发展。
另一方面，将国有的顺达公交公司打造成为共配公司，由
其牵头与邮政公司、“三通一达”快递企业签订共配合作
协议，承担第三方共配公司的角色，负责镇到村末端快递
共配服务。

充分发挥淮阴区镇村公交行政村全覆盖的网络优
势，共开通49条镇村共配线路,配备90辆物流配送车
辆，实现农村地区物流集中高效共配，品牌快递建制村直
投率达100%。

““末端服务末端服务””跟进跟进 乡村物流惠民助农乡村物流惠民助农

在淮阴区镇南村，村民孙开春家经营了30多年的
“农家欢商店”最近开通了新业务——收发快递，让村民
在“家门口”就能及时收取快递件。一个小站点，让农村
物流惠民助农的作用得以充分发挥。在淮阴区辣树村辣
椒种植户朱红金的种植大棚里，一排排辣椒长势喜人。
朱红金告诉记者，当前一天能采摘5000公斤辣椒，通过
村级物流服务点、镇物流分拣中心，辣椒销售到各大农贸
市场。

为强化农村物流基础设施公共属性，淮阴区建立覆

盖全区245个涉农村(居)的末端农村物流综合服务网络，
有效利用村(居)委会、多多买菜投递点、超市等场所，实现
村级网点全覆盖。村级物流服务点充分发挥地方特色，
实现场站资源共享，具备邮政快递、信息查询、电商服务、
农资服务、农产品收储和代购、便民服务等综合功能。同
时，在夏圩村、佟洼村、沈渡村、三朱村、杨井村等13个行政
村布设智能快递柜，全面打通农村物流“最后一公里”。

惠民更助农。三树镇四门闸村、古清口街道辣树村
农村物流服务点融合快递、电商直播，助力农村物流与电

商发展，有效带动本地村民创业就业。其中四门闸村利
用“农村物流+电商”的融合优势，将地方莲藕产业做大
做强，产品订单数量不断增长，提供稳定就业岗位60多
个。淮阴区邮政分公司利用自有资源开发电商扶贫产
品，为古清口街道辣树村直播中心提供渠道销售与寄递
服务，通过优化邮路、增配人员车辆等途径，有效打通了
农产品线上营销的“最后一公里”。目前，辣树村辣椒产
业园日销量超3.5万公斤，每年可为村集体经济增收160
万元，解决用工50余人。

安全小贴士安全小贴士

雨天如何防范火灾雨天如何防范火灾？？
1.要对家中电器、线路定期检

查，如发现有老化的电线应及时更
换。

2.遇到雷电天气，尽量不要使
用电视机、空调、电脑等电器。

3.对于家中容易被雨水浸泡的
电线，应采取迁移或架空等防护措
施。在潮湿、高温、腐蚀场所内，必
须使用套管布线。

4.雨天给电动自行车充电要格
外小心，避免线路受潮引发短路造
成火灾。

5.电器线路起火时，要第一时
间切断电源，并拨打119火灾报警
电话。如果附近有灭火器等，成年
人在安全的前提下可先自行扑救，
防止火势蔓延。

（江苏消防）

■通讯员 徐科玲 周 璀

本报讯 党员冬训工作启动以来，
淮安区山阳街道精心研究，提前部署，
积极探索将冬训工作与招商引资有机
结合，把党员冬训作为项目招引、服务
企业、推动经济发展的有效手段，确保
取得实效。

“冬训＋调研”满足企业学习需
求。春节期间，山阳街道召开2024年

迎新春企业家座谈会，组织党员干部收
集招商信息，认真听取各方对街道经济
社会高质量发展的建议意见，真正做到
问难于企、问需于企、问计于企，使党员
冬训工作更加贴近企业实际、满足基层
党员需求，累计收集各类问题建议10
余条，为做好本年度基层党员冬训工作
进一步指明了方向。

“冬训＋服务”提升街道营商环
境。安全是最大的效益。连日来，山阳
街道党员干部们深入企业车间，地毯式

开展安全大检查，确保全覆盖、无遗漏，
此外，按照线上线下相结合的方式，通
过入户走访、微信群等，加强对企业的
安全提醒和教育，进一步增强企业的安
全责任意识，体恒其应急自救能力。山
阳街道将党建与安全生产工作深度融
合，充分发挥党组织在安全生产工作中
的战斗堡垒作用，不断夯实基层安全生
产“红色堡垒”，助力营商环境再优化。

“冬训＋共建”促进政企融合发
展。党员冬训期间，山阳街道送学小分

队走进辖区各企业，加强街道与企业
互动，推动企业转型升级，积极开展党
员冬训课堂送“理”活动，举办系列理
论宣讲、助企惠企培训会。同时，紧紧
围绕党的二十大精神，广泛开展“冬训
微课”“冬训微感悟”“冬训金句我来
讲”等系列活动，形成全员招商的强大
合力，推动企业以实干奋斗绘就高质
量发展“蓝图”，切实把党员冬训平台
打造成园区产业发展的实践课堂。

淮安区山阳街道：

党员冬训出实招促发展

树 木 出 售 公 告树 木 出 售 公 告
根据江苏中烟工业有限责任公司淮阴卷烟厂烟叶仓储区（淮安市清江浦区

膳魔师路18号）工程建设需要，现决定对区内1979棵树木整体出售。为保证
出售事项公平公正公开，特公告如下：

一、出售标的物

本次出售的树木为淮阴卷烟厂烟叶仓储区北侧现有绿化树木，共计1979
棵（树木明细见附件），采用整体打包的方式进行出售，不接受零散购买。

二、竞买方条件及时间

竞买方应为公司或其他组织，不接受自然人竞买，不接受联合体竞买。中选
竞买方必须在合同签订后7日内将所购树木全面移植。购买者需自行负责树木
的移植、运输及相关所有费用。逾期未移植的树木淮阴卷烟厂有权自行处理。

三、其他事项

本公告发布期为10日（2024年3月27日—2024年4月5日）。淮阴卷烟
厂在发布期内接受有意向单位的询问、协助进行现场查勘和提交报价单。有购
买意向单位请联系淮阴卷烟厂行政管理处姜涛，电话：15189666067（节假日期
间均正常办公）。竞买方必须在2024年4月5日（星期五）17:00前到淮阴卷烟
厂行政管理处姜涛处递交有效的报价单和单位营业执照复印件，过期不予受
理。

江苏中烟工业有限责任公司淮阴卷烟厂
2024年3月27日

附件：

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

名称

广玉兰

紫荆

木槿

紫薇

雪松

垂柳

红梅

桃树

罗汉松

法国冬青

桂花

栾树

数量（棵）

48

13

153

19

32

18

6

266

136

67

127

116

序号

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

合计：

序号

香樟

龙柏

棕榈

腊梅

水杉

紫叶李

红叶石楠球

海桐球

大叶黄杨球

瓜子黄杨球

红叶石楠树

西府海棠

数量（棵）

106

87

27

5

128

468

32

18

48

15

20

24

树木统计表

1979棵


