畅通城乡"物流网"编织振兴"幸福结"

我市持续推动城乡物流服务一体化水平再提升



农村物流是连接城乡生产和消费的 重要纽带。近年来,我市持续推进农村 客货邮融合发展,推动城乡生产与消费 有效对接,先后推动涟水县创成省农村 物流示范县,淮安区、金湖县、盱眙县、洪 泽区创成省农村物流达标县。去年以 来,我市进一步扩大"快递进村"覆盖面, 支持淮阴区创建省农村物流达标县,以 "市场主导、政府统筹、多方协同、资源整 合、因地制宜、创新发展"为原则,促进城 乡物流加速循环,提升农村快递物流末 端服务水平。

> ■融媒体记者 黄 讯 员 何 树



下午2点,是位于淮阴区松江路上的中通快递区级 分拨中心一天中最繁忙的时刻。一车车快递件先后进入 滚动式传送带,开启"快跑模式",通过自动分拣系统,精 准落入各自所属镇街的快递件区域等待运输。

高效物流分拣,智能化手段是取胜之道。"之前,快递 员不仅要送快递件,还要在中心分拣快递件,现在有了智 能系统省事多了。"淮阴区中通快递负责人周涛告诉记 者,他们引进了乐橙快递智能化分拣系统,通过扫描快递 件上的专属代码,系统能以乡镇为单位进行高速、精准分 拣,实现每小时分拣7000余件快递包裹,相较人工每小

"物流大脑"发力 乡村快递加速快跑

时分拣150余件,效率大为提升,减少了人力资源的浪 费,进一步提升末端配送服务水平。在线下,他们对运输 车辆实行包干管理,让分拣后的快递第一时间装车运 送。如今,淮阴区中通快递站点日均快递处理量超2万 件,数量虽多,却能保证快递当天就到达镇街。

据了解,淮阴区严格落实农村物流工作的资金保障 工作,划拨专项经费,用于实施区级物流配送中心、农产 品冷链建设等6个项目,补齐城乡物流短板,全面提升城 乡物流服务水平。同时,对物流配送中心、寄递公共配送 中心、乡镇快递物流站点建设与改造予以专项资金支持,

不断完善仓储、分拣、包装、装卸、运输、配送等环节服务 功能。

此外,依托高新区松江路上的中通、邮政、德邦、圆通等 品牌快递区级分拨中心,打造区级农村物流中心,通过设施 改造和功能拓展,使其具备运输组织、动态监控、安全监管 等配套功能。目前,该物流中心业务基本覆盖淮阴区全域, 实现了淮阴城区至各镇街的快递分拨运输,以及快递的全 程跟踪,进一步提高了淮阴区城乡物流配送能力。

物流体系拓线成面 "三级节点"互联

上午10点半,淮阴区丁集镇的快递件到站了。在镇 农村物流服务站,快递小哥卢正前分拣出镇中心附近的 快递件,装满电动三轮车,准备启程派送。就在这时,淮 阴区的"乡村带货公交"也如约而至,带上村民们的快递 件,进村下乡。"我们将城乡公交与快递物流进行了资源 整合,开通了多条'客货邮'专线,实现快递'村村通',打 通了物流下乡进村的'最后一公里'。"淮阴区交通运输服 务中心党支部书记潘静说。

如果把农村物流体系比作电路板,那么区农村物流 中心、镇农村物流服务站、村物流服务点三级节点体系就

是电路加速器,而运输线路和运输车辆是线路和电能。 据了解,淮阴区依托各快递区级分拨中心、镇街客运站、 快递驿站、村(社区)党群服务中心、商超等多方资源,构 建了"1+17+245"的区镇村三级农村物流节点体系,即1 个区级农村物流中心、17个镇街农村物流服务站、245个 涉农村(社区)农村物流服务点。三级物流节点均配备统 一的标识标牌,所有镇街、村级节点实现100%覆盖。

同时,积极发展"区级中转、镇级分拨、村级配送"的 农村物流服务模式,大力促进农村地区邮件快件高效配 送和集约发展,一方面开通9条"交邮融合城乡公交代送

邮件快件示范线路",推动邮政、快递与公交融合发展。 另一方面,将国有的顺达公交公司打造成为共配公司,由 其牵头与邮政公司、"三通一达"快递企业签订共配合作 协议,承担第三方共配公司的角色,负责镇到村末端快递

充分发挥准阴区镇村公交行政村全覆盖的网络优 势,共开通49条镇村共配线路,配备90辆物流配送车 辆,实现农村地区物流集中高效共配,品牌快递建制村直 投率达100%。

"末端服务"跟进 乡村物流惠民助农

在淮阴区镇南村,村民孙开春家经营了30多年的 "农家欢商店"最近开通了新业务——收发快递,让村民 在"家门口"就能及时收取快递件。一个小站点,让农村 物流惠民助农的作用得以充分发挥。在淮阴区辣树村辣 椒种植户朱红金的种植大棚里,一排排辣椒长势喜人。 朱红金告诉记者,当前一天能采摘5000公斤辣椒,通过 村级物流服务点、镇物流分拣中心,辣椒销售到各大农贸

为强化农村物流基础设施公共属性,淮阴区建立覆

盖全区245个涉农村(居)的末端农村物流综合服务网络 有效利用村(居)委会、多多买菜投递点、超市等场所,实现 村级网点全覆盖。村级物流服务点充分发挥地方特色, 实现场站资源共享,具备邮政快递、信息查询、电商服务、 农资服务、农产品收储和代购、便民服务等综合功能。同 时,在夏圩村、佟洼村、沈渡村、三朱村、杨井村等13个行政 村布设智能快递柜,全面打通农村物流"最后一公里"。

惠民更助农。三树镇四门闸村、古清口街道辣树村 农村物流服务点融合快递、电商直播,助力农村物流与电

商发展,有效带动本地村民创业就业。其中四门闸村利 用"农村物流+电商"的融合优势,将地方莲藕产业做大 做强,产品订单数量不断增长,提供稳定就业岗位60多 个。淮阴区邮政分公司利用自有资源开发电商扶贫产 品,为古清口街道辣树村直播中心提供渠道销售与寄递 服务,通过优化邮路、增配人员车辆等途径,有效打通了 农产品线上营销的"最后一公里"。目前,辣树村辣椒产 业园日销量超3.5万公斤,每年可为村集体经济增收160 万元,解决用工50余人。

淮安区山阳街道:

党员冬训出实招促发展

本报讯 党员冬训工作启动以来, 淮安区山阳街道精心研究,提前部署, 积极探索将冬训工作与招商引资有机 结合,把党员冬训作为项目招引、服务 企业、推动经济发展的有效手段,确保

"冬训+调研"满足企业学习需 求。春节期间,山阳街道召开2024年

迎新春企业家座谈会,组织党员干部收 集招商信息,认真听取各方对街道经济 社会高质量发展的建议意见,真正做到 问难于企、问需于企、问计于企,使党员 冬训工作更加贴近企业实际、满足基层 党员需求,累计收集各类问题建议10 余条,为做好本年度基层党员冬训工作 进一步指明了方向。

"冬训+服务"提升街道营商环 境。安全是最大的效益。连日来,山阳 街道党员干部们深入企业车间,地毯式

开展安全大检查,确保全覆盖、无遗漏, 此外,按照线上线下相结合的方式,通 过入户走访、微信群等,加强对企业的 安全提醒和教育,进一步增强企业的安 全责任意识,体恒其应急自救能力。山 阳街道将党建与安全生产工作深度融 合,充分发挥党组织在安全生产工作中 的战斗堡垒作用,不断夯实基层安全生 产"红色堡垒",助力营商环境再优化。

"冬训+共建"促进政企融合发 展。党员冬训期间,山阳街道送学小分

队走进辖区各企业,加强街道与企业 互动,推动企业转型升级,积极开展党 员冬训课堂送"理"活动,举办系列理 论宣讲、助企惠企培训会。同时,紧紧 围绕党的二十大精神,广泛开展"冬训 微课""冬训微感悟""冬训金句我来 讲"等系列活动,形成全员招商的强大 合力,推动企业以实干奋斗绘就高质 量发展"蓝图",切实把党员冬训平台 打造成园区产业发展的实践课堂。



1.要对家中电器、线路定期检 查,如发现有老化的电线应及时更

2.遇到雷电天气,尽量不要使 用电视机、空调、电脑等电器。

3.对于家中容易被雨水浸泡的 电线,应采取迁移或架空等防护措 施。在潮湿、高温、腐蚀场所内,必 须使用套管布线。

4. 雨天给电动自行车充电要格 外小心,避免线路受潮引发短路造 成火灭。

5. 电器线路起火时, 要第一时 间切断电源,并拨打119火灾报警 电话。如果附近有灭火器等,成年 人在安全的前提下可先自行扑救, 防止火势蔓延。

(江苏消防)

树木出售公告

根据江苏中烟工业有限责任公司淮阴卷烟厂烟叶仓储区(淮安市清江浦区 膳魔师路18号)工程建设需要,现决定对区内1979棵树木整体出售。为保证 出售事项公平公正公开,特公告如下:

一、出售标的物

本次出售的树木为淮阴卷烟厂烟叶仓储区北侧现有绿化树木,共计1979 棵(树木明细见附件),采用整体打包的方式进行出售,不接受零散购买。

二、竞买方条件及时间

竟买方应为公司或其他组织,不接受自然人竟买,不接受联合体竟买。中选 竞买方必须在合同签订后7日内将所购树木全面移植。购买者需自行负责树木 的移植、运输及相关所有费用。逾期未移植的树木淮阴卷烟厂有权自行处理。

三、其他事项

本公告发布期为10日(2024年3月27日—2024年4月5日)。淮阴卷烟 厂在发布期内接受有意向单位的询问、协助进行现场查勘和提交报价单。有购 买意向单位请联系淮阴卷烟厂行政管理处姜涛,电话:15189666067(节假日期 间均正常办公)。竞买方必须在2024年4月5日(星期五)17:00前到淮阴卷烟 厂行政管理处姜涛处递交有效的报价单和单位营业执照复印件,过期不予受 理。

> 江苏中烟工业有限责任公司淮阴卷烟厂 2024年3月27日

附件:

树木统计表

1 3 1 3 0 V 1 2 V						
序号	名称	数量(棵)		序号	序号	数量(棵)
1	广玉兰	48		13	香樟	106
2	紫荆	13		14	龙柏	87
3	木槿	153		15	棕榈	27
4	紫薇	19		16	腊梅	5
5	雪松	32		17	水杉	128
6	垂柳	18		18	紫叶李	468
7	红梅	6		19	红叶石楠球	32
				20	海桐球	18
8	桃树	266		21	大叶黄杨球	48
9	罗汉松	136		22	瓜子黄杨球	15
10	法国冬青	67		23	红叶石楠树	20
11	桂花	127		24	西府海棠	24
12	栾树	116		合计:	1979棵	